
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 31
MARZO 2023, N. 36) DELLA FORNITURA DI MATERIALE DIAGNOSTICO  PER LA S.C.
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL’A.O.U. DI ALESSANDRIA ALLA DITTA
LIOFILCHEM S.R.L. PER LA DURATA DI 12 MESI - SPESA PRESUNTA € 1.241,00 (IVA
ESCLUSA) – CIG. B8E824E81A.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Noemi

03/11/2025

03/11/2025

0001404 del 03/11/2025

e0ed76943e22705a698d76ee4266c9e048a6db0d63a041d04e693e6ea7419cf4



 
  

 

                          Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) DELLA FORNITURA DI MATERIALE DIAGNOSTICO  PER LA 

S.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL’A.O.U. DI ALESSANDRIA ALLA DITTA 

LIOFILCHEM S.R.L. PER LA DURATA DI 12 MESI - SPESA PRESUNTA € 1.241,00 (IVA 

ESCLUSA) – CIG. B8E824E81A. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Dott. Gianluca Miglietta 

  

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per l`acquisizione 

di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 

n. 36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023” ” e la successiva deliberazione n. 403 

del 25/07/2025 di “approvazione rev.02”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento budget provvisorio di 

spesa anno 2025”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



 
  

 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO, altresì, l’art. 3 rubricato: “Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato I.1 al 

Decreto Legislativo 36/2023” che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 615 del 19.04.2023 con la quale questa Struttura ha aggiudicato la procedura 

aperta in ambito europeo, per l’affidamento della fornitura di test immunocromatografici e servizi 

accessori occorrenti all’AIC 5 per la durata di  36 mesi, con opzione di rinnovo per un ulteriore 

periodo massimo di 12 mesi e di proroga di ulteriori 12 mesi - gara n. 8763522; 

- la determinazione n. 1558 del 09.11.2023 con la quale questa Amministrazione procedeva 

all’aggiudicazione dei lotti non aggiudicati nella summenzionata gara n. 8763522 – gara n. 9167234 

per la durata di 36 mesi; 

PRESO ATTO della richiesta pervenuta dal Direttore della S.C. Microbiologia e Virologia, agli atti di 

questa Struttura, con la quale veniva richiesto l‘acquisto di materiale diagnostico non ricompreso nelle 

citate determinazioni n. 615/2023 e 1558/2023, come di seguito riassunto: 

- Antibiotici per disco diffusione – anaerobi (EUCAST 2025): 

• Ampicillina 2 µg: 50 test anno; 

• Ampicillina + sulbactam 10-10 µg: 100 test anno; 

- Antibiotici per disco diffusione – completamento diagnostica (EUCAST 2025): 

• Cefepime-enmetazobactam 30-20 µg: 50 test anno; 

• Cefazolina 30 µg: 50 test anno; 

- Antibiotici per test a gradiente diffusione (MIC) – nuove molecole (EUCAST 20259: 

• Cefalexina: 50 test anno; 

• Dalbavancina: 50 test anno; 

• Telavancina: 50 test anno; 

- Materiali aggiuntivi: 

• colorante blu di lattofenolo per microscopia miceti filamentosi: 4 bottiglie con contagocce 10 x 

10 ml; 

• E.C. Broth selettivo per coliformi da matrici povere: 4 flaconi anno; 

• Terreno cromogenico in piastra per E. coli 0157: 4 confezioni anno; 

 



 
  

 

in capo all’operatore economico Liofilchem S.r.l. di Roseto degli Abruzzi (TE), come da relazione agli 

atti della Struttura, quantificando il fabbisogno annuale; 

VERIFICATO, preliminarmente, che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per la fornitura in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo presunto della fornitura dei materiali diagnostici in oggetto 

ammonta a € 1.241,00 oltre IVA 22%, non supera il limite relativo alla fascia economica I di cui all’art. 

6 del “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” e s.m.i.; 

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti 

diretti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 5.000 euro, che le stazioni appaltanti possono derogare all’applicazione del 

principio di rotazione; 

DATO ATTO che: 

- la struttura proponente ha interpellato la ditta LIOFILCHEM S.R.L. con sede legale in Via Scozia – 

Zona Industriale 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) - P.IVA 00530130673, precedentemente 

affidataria, al fine della formulazione di preventivo per i dispositivi in oggetto;  

- l’operatore economico summenzionato ha formulato l’offerta n. 2025-Oofc-0001159 del 31.12.2025, 

allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per un importo 

onnicomprensivo di € 1.241,00 + IVA 22% come di seguito riassunto: 

PRODOTTO PREZZO 

UNITARIO IVA 

DI LEGGE 

ESCLUSA  

FABBISOGNO 

PRESUNTO  

PREZZO 

TOTALE IVA 

DI LEGGE 

ESCLUSA 

AMPICILLIN AMP 2 µg 8,00 1 CONFEZIONE  8,00 

AMPICILLIN-SULBACTAM AMS 20 µg 8,00 2 CONFEZIONI  16,00 

CEFEPIME - ENMETAZOBACTAM  

(30+20) FPE 50 µg 

15,00 1 CONFEZIONE 15,00 

CEFAZOLIN KZ 30 µg 8,00 1 CONFEZIONE 8,00 

CEPHALEXIN CL 30 µg 8,00 1 CONFEZIONE 8,00 

DALBAVANCIN DAL 0.002-32 102,60 2 CONFEZIONI 205,20 

TELAVANCIN TLV 0.016-256 102,60 2 CONFEZIONI 205,20 



 
  

 

LACTOPHENOL COTTON BLUE 

DROPPERS 

75,60 4 CONFEZIONI  302,40 

E.C. BROTH 79,40 4 CONFEZIONI 317,60 

CHROMATIC E.COLI 0157 38,90 4 CONFEZIONI 155,60 

IMPORTO TOTALE IVA DI LEGGE ESCLUSA € 1.241,00 

RILEVATO che: 

- al contratto relativo al servizio in esame è stato attribuito il CIG n. B8E824E81A da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del 

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Microbiologia e Virologia per quanto di 

competenza; 

- viene individuata la Dott.ssa Scomparin Elisabetta, o suo delegato, quale Direttore Esecutivo del 

Contratto oggetto del presente provvedimento;  

- l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 1.241,00 

oltre I.V.A. 22%, pari a € 1.514,02 IVA inclusa, viene così suddiviso: 

- € 252,33 IVA inclusa, per l’anno in corso (2025), non producendo effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con 

delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 

2025”, è riconducibile al conto economico 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera; 

- € 1.261,69 IVA inclusa, per gli anni successivi (01/01/2026 – 31/10/2026), di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 

delle relative spese, è riconducibile al conto economico 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia Ospedaliera come segue: 

- Anno 2026 € 1.261,69 IVA inclusa; 

DATO ATTO che l’assunzione dell’onere è stata autorizzata dalla S.C. Farmacia Ospedaliera, 

assegnataria del budget di spesa a cui l’onere è imputabile; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 



 
  

 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione 

di contrarre di cui al citato articolo, l’affidamento diretto in capo alla ditta LIOFILCHEM S.R.L. con sede 

legale in Via Scozia – Zona Industriale 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) - P.IVA 00530130673, di 

materiale diagnostico occorrente alla S.C. Microbiologia e Virologia; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 

2, del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36) della fornitura di materiale diagnostico occorrente alla S.C. Microbiologia e 

Virologia dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Alessandria, per la durata di 12 mesi, in capo 

alla Ditta LIOFILCHEM S.R.L. con sede legale in Via Scozia – Zona Industriale 64026 Roseto 

degli Abruzzi (TE) - P.IVA 00530130673 alle condizioni economiche di cui all’offerta n. 2025-

Oofc-0001159 del 31.12.2025, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale, per un importo complessivo di € 1.241,00 (esclusa IVA 22%) come di seguito 

riassunto: 

PRODOTTO PREZZO 

UNITARIO 

IVA DI LEGGE 

ESCLUSA  

FABBISOGNO 

PRESUNTO  

PREZZO 

TOTALE IVA DI 

LEGGE 

ESCLUSA 

AMPICILLIN AMP 2 µg 8,00 1 CONFEZIONE  8,00 

AMPICILLIN-SULBACTAM AMS 20 µg 8,00 2 CONFEZIONI  16,00 

CEFEPIME- ENMETAZOBACTAM 

(30+20) FPE 50 µg 

15,00 1 CONFEZIONE 15,00 

CEFAZOLIN KZ 30 µg 8,00 1 CONFEZIONE 8,00 

CEPHALEXIN CL 30 µg 8,00 1 CONFEZIONE 8,00 

DALBAVANCIN DAL 0.002-32 102,60 2 CONFEZIONI 205,20 

TELAVANCIN TLV 0.016-256 102,60 2 CONFEZIONI 205,20 

LACTOPHENOL COTTON BLUE 

DROPPERS 

75,60 4 CONFEZIONI  302,40 



 
  

 

E.C. BROTH 79,40 4 CONFEZIONI 317,60 

CHROMATIC E.COLI 0157 38,90 4 CONFEZIONI 155,60 

IMPORTO TOTALE IVA DI LEGGE ESCLUSA € 1.241,00 

2. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali verrà disposta mediante 

corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale tramite posta elettronica 

certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 

3. di dare atto l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 1.241,00 oltre I.V.A. 22%, pari a € 1.514,02 IVA inclusa, viene così suddiviso: 

- € 252,33 IVA inclusa, per l’anno in corso (2025), non producendo effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con 

delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 

2025”, è riconducibile al conto economico 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera; 

- € 1.261,69 IVA inclusa, per gli anni successivi (01/01/2026 – 31/10/2026), di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali 

e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, è riconducibile 

al conto economico 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera come 

segue: 

- Anno 2026 € 1.261,69 IVA inclusa; 

4. di precisare che al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. n. B8E824E81A  da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

5. di precisare che la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria;  

6. il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Microbiologia e Virologia per quanto di 

competenza; 

7. viene individuata la Dott.ssa Scomparin Elisabetta, o suo delegato, quale Direttore Esecutivo del 

Contratto oggetto del presente provvedimento;  

8. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet 

aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 

28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. 

n.267 del 18.8.2000 tenuto conto della necessità di affidare la fornitura del materiale di 

consumo in oggetto. 



 
  

 

 

        IL DIRETTORE 

        Ferrando Fabrizio 



MOD 13 Rev. 6 del 01.01.2013

Destinazione merce
Spett.le 000518
Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo Alessandria

Via Venezia n. 16
15100 Alessandria AL
IT Italy

Partita IVA 01640560064 Cod. fisc.

VALIDITA' OFFERTA: dal al 31.12.2025 Tel. 0131/206962 Fax 0131/236433

OFFERTA N. 2025-OFC-0001159 Data 14.10.2025 Divisa EUR Pag.1 di 1

Pagamento R.D. 60 GG FINE MESE

Banca
IBAN CIN ABI CAB NR CONTO BIC

Codice Prodotto Descrizione Confezione Prezzo conf. Euro

9115/1 Ampicillin AMP 2 µg 50 Discs 8,00

9031/1 Ampicillin-sulbactam   AMS 20 µg 50 Discs 8,00

9270/1 Cefepime-enmetazobactam (30+20) FPE 50 µg 50 Discs 15,00

9015/1 Cefazolin KZ 30 µg 50 Discs 8,00

9011/1 Cephalexin CL 30 µg 50 Discs 8,00

92137 Dalbavancin DAL 0.002-32 30/pack 102,60

92053 Telavancin TLV 0.016-256 30/pack 102,60

87008 Lactophenol Cotton Blue Droppers 10 bottles x 10 mL 75,60

610063 E.C. BROTH 500 g 79,40

11610 Chromatic E.coli O157 20 plates 90 mm 38,90

Condizioni generali di vendita
Consultabili al seguente link:
http://www.liofilchemstore.it/condizioni_ita.php

Spedizioni: La merce viaggia sempre per conto, rischio e pericolo del committente secondo le disposizioni di legge.
CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA aggiornate sono disponibili al link: http://www.liofilchemstore.it/condizioni_ita.php
PAGAMENTI: per pagamenti con ricevuta bancaria addebito in fattura euro 3,00.
IVA: I prezzi sono al netto dell'aliquota ordinaria IVA.
La presente offerta ha validità per un utilizzo dei prodotti Liofilchem esclusivamente all'interno del territorio italiano.
Non sono consentite esportazioni senza il preventivo consenso scritto di Liofilchem.
Per ogni controversia è competente il Foro di Teramo.

Ufficio Amministrazione, Finanze e Controllo di Gestione
Liofilchem S.r.l.

Software Gestionale Target Cross distribuito da ITALDATA Srl - Pescara


